време Иродовог рођенданског пира, поднапити Ирод је опчињен игом прелепе плесачице Саломе, Иродијадине ћерке, раздраган до лудила, обећао да ће јој као награду дати што год затражи, а ова, по наговору мајке, затражи Јованову главу на тањиру. Дан смрти Светог Јована обележава се празником Усековање (29. август/ 11. септембар). На тај празник хришћани посте без обзира у који дан пада.

Свети Јован Крститељ, међу свим личностима Новог Завета заузима посебно место, како по начину доласка на свет, тако и по начину живота који је водио, потом по улози крштења људи за покајање, наговештај доласка и крштења Месија и на крају, по свом трагичном и превременом завршетку овог живота.